

LUD KATOLICKI

NACZELNY ORGAN POLSKIEGO STRONNICTWA KATOLICKO-LUDOWEGO.

TYGODNIK

Kosztuje w Polsce na IV. kwartał 500 Mk.
W Ameryce na cały rok . . . 2 dolary
W Danii na cały rok . . . 10 koron
Telefon Nr. 3012.

poświęcony sprawom Ludu Katolickiego.
Wychodzi na każdą niedzielę.

Adres Redakcji i Administracji:
KRAKÓW, ULICA ŚW. FILIPA L. 17.
Ogłoszenia za jeden wiersz po 200 M. w tekście 300 M.
Konto czekowe w P. K. O. Nr. 140.288.

HASŁO NASZE: „KATOLICKA POLSKA!“

Dlaczego S. K. L. nie idzie z blokiem t. zw. „Chrz. Jedności Nar“.

Nie dziwnego, że Stronictwo Katolicko-Ludowe ciężko wciąż przechodzi chwile. Zrodziło się ono pod znakiem krzyża, a choć ten krzyż do pewnego wieści zwycięstwa, to przecież zwycięstwo to okupić trzeba ofiarą i cierpieniem.

Póki całe społeczeństwo pod tym znakiem nie stanie, póki nie zrozumie tego, że nie tylko dlatego ustroj państwa o zasady religii oprzeć się musi, iż na tej tylko podstawie uchwalić i wprowadzić można prawa sprawiedliwe, ale dlatego też, że wiara święta nas uczy, że wszystko z Bogiem i dla Boga poczynać trzeba — póty nie będzie w Ojczyźnie naszej dobrze.

Póki lud polski pod sztandarem „Katolicka Polska“ nie skupi się cały i z tego krzyża nie zrobi symbolu braterskiej miłości i prawdziwej wolności, póty nam, jako stronnictwu, ciężko będzie to brzemie krzyża dźwigać.

Biją nas stronnictwa lewicowe, przesiąkłe żydostwem, bo nas za ten znak krzyża, za to nasze hasło bojowe „Katolicka Polska“, nie cierpią.

Biją nas stronnictwa prawicowe, bo nie rozumieją, że my więcej ideą niż stronnictwem w społeczeństwie jesteśmy, — ideą przedewszystkiem w dziedzinie polityki, która dotąd religiję skrętnie od siebie odsuwała i oddzielała, nie rozumiejąc jej — albo jej nie cierpiąc. A ta nienawiść ma w tem swoje źródło, że polityka prawa Bożego ponad sobą uznać nie chce, nie chce żadnego wędzidła w dążeniu do celów przewrotnych lub przewrotnych środków.

I dlatego właśnie, że tej wielkiej idei jesteśmy chorązami, nie wolno nam nawet dla zdobycia kilku mandatów więcej — niezgody takiego zrobić, co by nam utrudniło ugruntowanie tej idei wśród polskiego ludu, co by nam utrudniło dalszą jak najintensywniejszą pracę.

Mniejszą szkodą dla sprawy na gruncie religijnym i narodowym będzie, jeżeli nawet lewica parę mandatów zyska, aniżeli szkoda, jakaby stronnictwo nasze poniosło, mając zachwianem u ludu zaufanie.

A stałoby się to niechcinnie, gdybyśmy

byli proponowane nam warunki przez Chrz. Zw. J. N. przyjęli.

Nie mogliśmy bowiem usuwać z naszych list poselskich ludzi, którzy dawali i dają wszelką rękojmnię, że niez mordowanymi są naszej idei, a więc obrony wiary świętej i interesu ludu polskiego bojownikami, bojownikami, których lud sam żądał i na naczelne postawił miejsca.

Nie mogliśmy łączyć się ze Stronnictwem narodowej demokracji, której linia wytyczna pod względem przekonań religijnych i interesu ludu daleko od naszej odbiega, łączyć się ze Stronnictwem, które przynajmniej w Małopolsce zupełnie stronnictwem ludowym nie jest i lud go nie zna, ani nie ma do niego zaufania.

Nie mogliśmy, nie chcąc wprowadzać straszego zamieszania w naszym stronnictwie, nie chcąc się narażać na zarzut zdrady, wyrwać z naszej organizacji całe okręgi i kazać im głosować na listy obcego stronnictwa. Z jakim czołem moglibyśmy po wyborach przed ludem znów stanąć?

Ale mimo wszystko chcieliśmy porozumienia, chcąc wspólnymi siłami wspólnego zwyciężyć nieprzyjaciela. Nie mogliśmy jednak ustepliwości naszej posunąć tak daleko, że by do nowego Sejmu wejść z mniejszą ilością posłów, aniżeli ich dzisiaj mamy. Wogóle jeżeli chodziło o to, kto komu ma ustąpić, to czy nie łatwiej było ustąpić z kilku mandatów stronnictwa, które ma sto mandatów do dyspozycji, niż stronnictwu, które ma wszystkiego kilka mandatów?

Myśmy nie poszli na połów mandatów po całej Polsce, choć nas wolano wszędzie (po wyborach pójdziemy tam, gdzie nas wolano). Tylko w trzech okręgach poza Małopolską postawiliśmy obecnie naszych kandydatów. Poszliśmy natomiast tam, gdzie najciężiej, gdzie bije zatrute źródło demagogicznej roboty ludowców, — tam, gdzie p. Witos na wiecu w Pilźnie, jako wspomnienia ze swojej wycieczki do Bułgarii, opowiadał, że tam chłopci, upominając się o swoje prawa, „jedną rękę mieli w rękach, a druga w kieszeni“. — Czy to wszyscy rozumiają, co to znaczy. Tam, w takie stosunki, narażając

się na siłę brutalną i wszelkiego rodzaju oszczerstwa, poszliśmy pracować, bo nam tak sumienie kazało.

I tam właśnie przed wyborami mamy ustąpić, opuścić nasz sztandar i naszych zwolenników na to, żeby Narodowa Demokracja przez to zamiast sto mandatów, dostała sto pięć?

A jak się na to nie chcemy zgodzić, to się nazywa, że „rozbijamy jedność narodową“, że będziemy „przyczyną zwycięstwa lewicy“ i t. p. brednie.

Jeżeli, jak powiada Narodowa Demokracja, jesteśmy słabi i „nie nie znaczymy“, to czegoż od nas chcą? Przecież w takim razie nie ani pomódz ani zaszkodzić nie możemy. A jeżeli jesteśmy silni, to nam Narodowa Demokracja jeszcze powinna pomódz, a nie przeszkadzać — bo nie narodowy program Narodowej Demokracji, ale nasza idea katolicka ma w sobie siłę zwyciężenia wrogów Kościoła i Polski.

Ale zarzuci nam ktoś może, że to nie o Narodową Demokrację chodzi, ale o Chrz. Związek Jedności Narodowej. Chodzi o pokonanie lewicy wspólnymi siłami...

Wydawałoby się więc, że Chrz. Zw. J. N. ma ten monopol praworządności i patriotyzmu, że się w nim wszystkie uczciwe stronnictwa całej Polski skoncentrowały, a poza tem niema już nic.

A Polskie Centrum, w którym jest Skulski z całą prawie bracią włościańską z Kongresówki, z wiceprezesem Majem na czele, ze Stronnictwem Katolicko-Ludowym i poszczególnymi innymi posłami, czyż to jest wszystko zero? Czy to Centrum nie jest lepszym wyrazem jedności narodowej, niż Chrz. J. N., która składa się z samych niemal członków z Nar. Demokracji, partii, która nie jedności, ale niezgody narodowej jest powodem. Wszak sama endecja nie mogąc się ze sobą zgodzić, potworzyła różne partje, łączące się obecnie tylko dla wyborczych korzyści.

Chrz. J. N. to nie innego, jak tylko Nar. Demokracja, która dla popularności wyborczej tak się nazwała i w dodatku to stronnictwa, które się z nią teraz połączyły,

tak okroiła, że sto procent zysków wyborczych idzie na jej rachunek. Ale jeżeli już gdzie, to w Małopolsce zachodniej i środkowej Chrz. Zw. J. N. — to czysta endecja, bo nieliczne centra chadecji nie wchodzi prawie we wybory rathubę. Nazwa zatem „Chrz. Zw. J. N.“ nie odpowiada rzeczywistości i wprowadza społeczeństwo w błąd — błąd obliczony na efekt wyborczy.

A jeżeli mówimy o celu Chrz. Zw. J. Narodowej, „którym ma być walka z lewicą“, to jak można sobie wytłumaczyć fakt, znany wszystkim doskonale, że od całego szeregu tygodni najgłośniejsi mowcy i działacze endecji jeżdżą po zachodniej i środkowej Małopolsce, głosząc i pisząc, że S. K. L. głupie, że „nie robi“, „niepotrzebne“, że się „rozlatuje“, że „robi pakt z ludowcami“ i t. d. Czy to tak się nazywa u Chrz. Zw. J. N. walka z lewicą, że się z nią razem w jednym szeregu staje i bije się Stronnictwo Katolicko-Ludowe, które tyle już lat i tak ciężko zmagają się z ludowcami?

Niech więc społeczeństwo osądzi teraz samo — niech osądzi lud polski, czy nie jest słuszne stanowisko, jakie zajęliśmy i kto tu jest winien.

A takie samo stanowisko, jak względem endecji, zająć musieliśmy i wobec ziemian.

Wolaliśmy ich dawno, chcieliśmy ich widzieć na wsi między gospodarzami i w codziennym życiu i w codziennej pracy. Chcieliśmy, aby pomagali w budowie potężnego, katolickiego i ludowego stronnictwa, zrzekając się w ten sposób specjalnych dla siebie praw i przywilejów. Czy przyszli? Nie! Mieli nas za demagogów, woleli, jak partja konserwatywna umizgać się do ludowców. A dziś, kiedy wybory na karku, chcieliby swoich przy naszej pomocy, przeprowadzać kandydatów, zresztą całkiem porządnymi i uczciwych ludzi.

Ale to zapóźno. — Nie chcemy od was łapówek! — Chcieliśmy serca otwartego i życzliwego ludowi — i gdyby je byli okazali, nie byłoby dziś potrzeba ich milionów, które nam ofiarowywali, a których my przyjąć nie chcieliśmy i nie mogliśmy. Byliby za darmo zostali posłami — nie dlatego, że są panami, ale dlatego, że mając więcej od innych w głowie i kieszeni, a szczerze lud kochający, mogliby więcej niż inni, temu ludowi dopomóc.

W naszym stronnictwie jednak za pieniądze posłem nie zostanie nikt. Niech szukają sobie miejsca gdzieś indziej. Czytamy w „Goncu Krakowskim“, piśmie endeckim (nr. 226 z 28 września), że w gorlickim powiecie ziemianie uchwalili dać pieniądze endekom. Szczęśliwej drogi! Ale niech sobie panowie ziemianie pamiętają, że kopią mieczem sobą a ludem nową przepaść, która nieprędko się zapełni. Będziemy pamiętać, że pieniądze ziemian poszły na zwalczanie Stronnictwa Katolicko-Ludowego.

Wybory, to egzamin dla każdego stronnictwa, próba jego siły i wartości moralnej. Nie stanowi tu jednak o zdaniu egzaminu sama ilość zdobytych mandatów. Jeszcze ważniejszą rzeczą jest godne zachowanie się stronnictwa, czy od zasadniczej linii wytyczonej dla chwilowej korzyści się nie uchyli.

Myśmy ten egzamin już zdali! Pieniądze nas nie skusiły! Groźby nie ustraszyły! Razem sami, obrzucani gradem obelg — niezrozumiani, — ale idziemy z czystymi rękoma, zapatrzeni w naszą świetlaną wielką ideę „Katolickiej Polski“, ufni w pomoc Bożą i zaufanie ludu, któregośmy nie zdradzili.

Ufamy, że Polski Lud katolicki zrozumie to i uzna w tem dowód naszej wierności dla spraw katolickich i ludowych.

Tadeusz Lubieński.

rzyć. A ci podpalacze mienia polskiego na wschodzie, może ci chcą wolnej i niepodległej Polski?

A więc, jeżeliś Polak i katolik, nie dasz głosu na lewicę, to jest ani na piastowców, ani stapińszczyków, ani wyzwolenców, ani socjalistów, bo głosząc na ich listę, głoszą na zdrajców Ojczyzny, na nieprzyjaciół Kościoła. Bój się, że głosząc na nich, podpisujesz ze Stanisławem Augustem pakt rozdrapania Polski!

Nie możemy na tych wujków żydowskich głosować, choćby nam obiecywali wszystkie morgi pańskie zadarmo, choćby obiecywali, że żadnych podatków nie będzie się płacić, choćby obiecywali, że wszystkie marki papierowe swą mocą piekielną przemienią na złote marki! Te wszystkie obietnice zresztą, to wierutna błaga.

Wyborcy i wyborczynie! Głoszcie na listę Stronnictwa katolicko-ludowego, która ma numer 12. — Cóż wam to stronnictwo przyrzeka? Przyrzeka, że zawsze stać będzie w Sejmie tam, gdzie słusza i sprawiedliwość! A więc oddajmy Bogu i Kościołowi, co jest Bożego. Użyjcie dalej wszelkich sił S. K. L. aby przeszła reforma rolno-sprawiedliwa! Dość nam dzisiejszych piastowskich Urzędów ziemskich, dość Dojidowców. Na czele Urzędu muszą stanąć ludzie uczciwi i odpowiedzialni! Żądać będzie wkońcu stronnictwo katolicko-ludowe sprawiedliwości dla wszystkich stanów na wsi jak i w mieście! Tylko zadowolenie wszystkich stanów, wszystkich obywateli przyniesie chwałę i rozrost duchowy i materialny naszej Ojczyźnie!

Dla przeprowadzenia zgody w Polsce chce stworzyć Stronnictwo katolicko-ludowe w Sejmie Centrum polskie, z umiarkowanymi czynnikami, aby łagodzić przeciwieństwa i zbytnie wyniesienie jednej klasy i warstwy nad drugą. Bez względu na partyjność jest w naszym stronnictwie wykluczona.

Dlatego to w naszym stronnictwie wybraliśmy na kandydatów ludzi z różnych sfer i według opinii ludzkiej uczciwych katolików.

Wyborcy i wyborczynie! Spełnijcie swój obowiązek wyborczy po katolicku i po narodowemu. Wszyscy oddajmy głos na numer 12.

Niech zapamięta u nas hasło „Katolicka Polska“.

J. Tokarski.

Chłopi — bądźmy ostrożni!

Jest przysłowie, że kto się na gorącym sparzy, na zimnym potem dmucha. — Myśmy się sparzyli bardzo na czym? Na obietnicach, które nam trzy lata temu robili przed wyborami piastowcy, stapińszczycy i socjaliści. Czego oni nam nie naobiecywali... Ziemię, zarobek, nauki rolnicze, koleje, mosty i t. d. i t. d. — A co z tego wszystkiego mamy? Biedę i to straszna. Posłowie się wzbogacili, dziś to panowie, magnaci, paskarze niektórzy, a my dziady większe, jak my byli. Posłowie uchwalili sobie pensję na sto tysięcy, a inwalidzi, co za Polskę walczyli, mają dziś 1.500 mk. na miesiąc! A ile biedy po wsiach! To nieprawda, żeby chłopci mieli się dziś dobrze. Są bogaci, co się zawsze mieli dobrze, ale my, co sprzedać nic nie możemy, bo sami

zjemy i jeszcze nam braknie, to my wiemy, co to dziś drożyzna. A tu trzeba butów, ubrania, dzieci chodzą obtargane jak nigdy. Takie rządy takich posłów tośmy dobrze poznali. Dlatego bądźmy teraz ostrożni. Nie głoszymy na tych, co dużo ryczą — bo krowa, która dużo ryczy, mało mleka daje. Jatak myślę, żeśmy wszyscy powinni głosować na Stronnictwo katolicko-ludowe. Niech się to stronnictwo wzmożni — niech ma więcej posłów, żeby mogło coś samo dla nas zrobić. Posłowie tego stronnictwa ludowego, katolickiego, nie splamili się niczem, ani się nikomu nie sprzedali. Oddajmy więc wszyscy głos na Stronnictwo katolicko-ludowe — Polskie Centrum, numer 12.

Fiema Ludwik, chłop z Prokocimia.

Oświadczenie.

Prezes honorowy S. K. L. poseł Jan Potoczek, nadsyła nam następujące oświadczenie:

Odnosnie do artykułu p. Stanisława Rymana p. t. „Do oczu“, zamieszczonego w nr. 39 „Wieńca-Pszczółki“ z 24 września 1922 r. na str. 7 stwierdzam, że jest niezgodnym z prawdą, by „na posiedzeniu klubu posłów katolicko-ludowych dał p. Matakiewicz projekt, aby wszyscy posłowie katolicko-ludowi wstąpili do piastowców“, i że rzekomo inni posłowie wniosku tego nie przyjęli. Prawdą natomiast jest, że na posiedzeniach klubu posłów katolicko-ludowych ani p. Matakiewicz, ani nikt inny takiego wniosku nie zgłaszał.

Warszawa, dn. 25 września 1922.

Jan Potoczek, poseł do Sejmu.

Wyborcy i wyborczynie!

Spełnijcie swój obowiązek!

Zbliża się dzień wyborów! Cały świat będzie patrzył na ich wynik! Polacy i Polki zadecydują, czy Polska ma być wolną i niepodległą!

Lewica złączyła się z żydami, Niemcami i Rusinami, a przez to podpisała na siebie dekret, że nie chce mieć Polski wolnej i niepodległej! Bo czyż, Polski wolnej

chcą żydzi? Czyście wyborcy i wyborczynie katolicy zapomnieli o matactwach i szacherkach, o szkalowaniu przed całym światem naszej Polski przez żydów? Czy zniżka wartości marki polskiej to nie szacherka żydów szwajcarskich? A może Niemcy chcą Polski niepodległej? Czyba niemały Polak mógłby w coś podobnego wie-

ZĄDAJ WSZĘDZIE
LUDU
KATOLICKIEGO!

Katolicko ludowi! do wyborów!

Niedawne to czasy — parę lat temu, kiedy ziemie polskie gorzały ogniem wszechświatowej wojny, po ulicach naszych miast, po gościńcach naszych wsi przechodziły małe liczebnie, lecz karne i zapalem przejęte oddziały legionów z pieśnią na ustach: „Na bój... na bój...“ Echo im grało na bój... na bój... Szli liczebnie mali... dzieci prawie, na walkę z przemocą i potęgą, a zimny rozsądek mówił: Szalęnci!... odczuwały ich jednak gorące serca i patrzyły za nimi oczy uwielbieniem rozmodlone.

Poszli i zwyciężyli.

Drobne i bezbrojne nieraz ręce... ale potężna siła woli, miłość ofiarna dla Ojczyzny, wiara w ideały przelamały brutalną siłę i odniosły wspaniałe zwycięstwo. Polska dziś wolna.

Ale w tej wolnej Polsce dzieje się źle. Niema ładu i porządku. Niezgoda jak za dawnych szlacheckich czasów niszczy i gryzie jak rdza organizm narodu. Sobkowstwo, samolubstwo i nieuczciwość podkopują i niweczą szczęście biednej Ojczyzny. Bieda, wyzysk i paskarstwo gniją niezamożne warstwy naszego ludu. Gorzknieją ci, co na frontach zdrowie i siły stargali. Każdy, kto miluje naprawdę Ojczyznę, zalamuje ręce i woła: Dokąd idziemy?... Co będzie dalej?... Gdzie ratunek?...

Na bój!... na wielki i ciężki bój!... Za wiarę i za szczęście Ojczyzny!... Oto dziś hasło każdego uczciwego człowieka. Ratunek jedyny, ażeby w Polsce było lepiej, wybrać do nowego rządu ludzi prawych, pracowitych, którzyby nie sobie, ale Ojczyźnie naprawdę służyli. Wybory do Sejmu to ratunek, to zdrowie, to szczęście narodu.

Jaki Sejm i Senat, taka przyszłość nasza.

Ziamać i wyrzucić przekupniów i pieniaczy — uzdrowić stosunki obecne, tełnąć w szerokie warstwy ludu zapal do pracy,

wiarę w ideały — oto cel wyborów. Walka wyborcza już rozkipsiała na dobre. Mnożą się stronnictwa, rozpadają się, każdy sobie pragnie urwać kawał jak największy z dobra Ojczyzny, jakby z postawu sukna.

Na bój!... na bój wyborczy — oto hasło dzisiejsze...

Legionów nam trzeba w ten bój.

I oto stronnictwo nasze — Centrum Polskie podnosi w górę ten sztandar legionowy. Gromadka nas mała, nie mamy ciężkich dział, ni bronii jadom nienawiści zatrutej, nie mamy milionów, ni prasy zjadliwej, ale nie siemy wśród lud nasz to, czego szuka i domaga się każde poczciwe serce Polaka!...

Wiarę w Boga... miłość ofiarną dla Ojczyzny, pragnienie dobra naszego ludu.

Chciano nas kupić... ofiarowano nam srebrniki judaszewskie, wywierano na nas presję z najwyższych stanowisk, byleśmy, odstąpiwszy od naszych prawych zasad i hasel, dopomogli do zwycięstwa z krzywdą naszego ludu. Nie splamiły się nasze ręce. Ostaliśmy sami. Może słabi liczebnie, ale silni wiarą, że z nami Bóg; mocni przekonaniem, że wskazujemy drogę do odrodzenia, do dobrobytu i szczęścia Ojczyzny. Nie rzucim hacja niezgody i nienawiści w walce wyborczej... Nie będziemy olić brat na brata... Owszem z całej piersi wołamy, jak ongi uczniowie Chrystusa: Ludu polski! zgody i jedności nam trzeba — miłości wzajemnej, bo w tem tkwi nasza przyszłość momenta i potężna.

Bracia! kto z Was pragnie uzdrowienia obecnych wstrętnych stosunków, kto chce, by lepiej w Polsce było, niech się łączy z nami, niech wstępuje do polskiego legionu, niech przy wyborach głosi na ludzi postawionych na liście Polskiego Centrum, a znanych Wam z pracy, zasługi i uczciwości.

Józef Lorenz.

Kredyt ludowy.

(Ciąg dalszy).

Ciągły spadek marki polskiej zupełnie odcięty ludność od gromadzenia pieniężnych oszczędności i lokowania ich w kasach, bo przyrastający procent nie nie znaczył wobec straty na wartości samego kapitału. Radzono sobie w inny rozmaity sposób, przez wkłady w gospodarstwo, w inwentarz, w jakikolwiek nawet towar, zanikał przytem duch oszczędnościowy a rosła chęć użycia i nawet marnotrawstwa, a tu i ówdzie do paskarskiego handlu.

Ale gdy przynajmniej granice nasze przez układy i rozstrzygnięcia pokojowe zostały ustalone i jakoś zabezpieczone, obudził się w kraju żywy ruch gospodarczy, tak w przemyśle, jak i w rolnictwie. Zniknęły wówczas, jak śnieg zimowy pod wiosennymi promieniami słońca, nagromadzone zapasy pieniędzy, topniejących przez tego równocześnie przez spadek marki a rosnącą gwałtownie drożyznę. Dała się użuć coraz pilniejsza i powszechniejsza potrzeba kredytu. Od jesieni 1921 roku wznaga się niezmiernie szybko ciasnota pieniężna i pogoń za gotówką. Oczy wszystkich zwracają się na Rząd i na państwowe instytucje pieniężne a więc głównie na Polską Krajową Kasę Pożyczkową i Poczтовую Kasę Oszczędności. Przez jedną i przez drugą przelewa się największej prywatnych i rządowych z całego państwa pieniędzy, które nadto pierwsza z nich drukuje. Szczególniej ruchliwy przemysł wielki i także organizacje wielkich rolników najwcześniej i najsilniej naparły na te rządowe źródła kredytowe i hojnie z nich czepały. Powolniej dało się użuć zapotrzebowanie kredytowe wśród mniejszych rolników, którzy jednak coraz częściej i coraz głośniej zaczęli też pukać do swoich ludowych kas i banków i rychło je wypróżnili. Nacierały więc Spółki kredytowe na swą Kasę Centralną o dostarczenie im funduszy, o pożyczki na zaspokojenie rosnącego zapotrzebowania kredytowego swoich członków. Centralna Kasa nie mogła liczyć w opisanych i znanych zresztą stosunkach na przyływ funduszy z wkładów pieniężnych od ludzi, ani od Spółek, których fundusze się wyczerpywały, a na żaden sposób nie godziła się porzucić kłopotliwe i nierentowne interesy kredytowe z małymi rolnikami a wejść na drogę spekulacyjnych interesów, lecz postanowiła pozostać tem, czem była przed wojną i służyć drobnemu rolnikowi, zorganizowanemu we własnych spółdzielniach. Wyczerpawszy więc inne źródła wpływów pieniężnych, zwróciła się także do państwowych instytucji pieniężnych o pomoc. Nie łatwo było przepehać się do nich, aby znaleźć pomoc. Najprzód trzeba się było przebić przez wielki ścisł różnych pękatek i grubych banków prywatnych, wpływowych przemysłowców i towarzystw akcyjnych oraz wielkich rolników. Wszystko to obsiadło już przedtem każdą drogę i furtkę do wielkiego ołtarza a z pewnym przekąsem i lekceważeniem patrzyło na małe im znaną Centralną Kasę jakichś tam marnych i chudych Kas i Spółek ludowych. A gdy się już dotarło bliżej do ołtarza, to zakrywały go znowu gęste, duszące opłoki szperko rozpostartej i mocno usadowionej, upartej opinii publicznej, jakoby wśród ludu rolniczego nagromadzone były nieprzebrane ilości ukrywanej gotówki a zakorzeniło się powszechne paskarstwo. U góry, u wielkiego ołtarza, po przebieciu dymów opinii publicznej przekonującymi argumentami znalazło się najprędzej i najłatwiej zrozumienie i dobrą wolę pomożenia Centralnej Kasie i Spółkom drobnych rolników. Szczególniej przez Poczтовую Kasę Oszczędności p. Linde (b. minister poczt i telegrafów) okazał niezmiernie dużo życzliwości i poparcia. Ale także b. minister skarbu, p. Michalski, chociaż był wiernym i zawziętym, jak należało, stróżem skarbu polskiego i walecznie się zrazu bronił, otwarł wreszcie serce dla Centralnej Kasy i dla Spółek, gdyż jako uczony ekonomista (b. profesor Uniwersy-

Na kogo będziemy głosować przy wyborach?

Przy wyborach będziemy głosować wszyscy

na listę wyborczą Stronnictwa Katolicko-ludowego, która nosi nazwę:

Polskie Centrum.

Polskie Centrum jest to nazwa bloku wyborczego, jaki zawarło Stronnictwo Katolicko-ludowe z Narodowym Zjednoczeniem ludowym, na czas wyborów do Sejmu i Senatu.

Lista wyborcza „Polskiego Centrum“ nosi we wszystkich okręgach wyborczych do Sejmu i do Senatu liczbę

12

Dwanaście było apostołów, którzy świat pogański zmienili na chrześcijański — liczbą dwanaście oznaczona jest lista wyborcza Polskiego Centrum (Stronnictwa Katolicko-ludowego) które w Polsce zaprowadzi ładu i porządek. Przy wyborach do Sejmu i do Senatu oddamy wszyscy białą kartę z liczbą

12.

tetu) i jako dyrektor Banku Krajowego znalazł dobrze zadania i działalność tych instytucji i cenil ją wysoce. Dzięki tedy poparciu tych dwóch osób udzieliła Poczta Kasa Oszczędności Centralnej Kasie Spółek Rolniczych kredytu w wysokości łącznej około 1200 milionów Mkp. głównie dla zasilania kredytem obrotowym rolniczych spółdzielni kredytowych. To pozwoliło Centralnej Kasie rozwinąć w czasie od czerwca b. r. silniejszą kredytową akcję i przysiąc z pomocą kilkuset spółkom kredytowym — (oszczędności i pożyczek) drobnym rolników w Małopolsce i Kongresówce, oraz szeregowi Spółek handlowo-rolniczych i mleczarskich, oraz ich centralom — ale już z początkiem września b. r. pomoc ta wyczerpała się i zniechęciła Centralną Kasę do dalszych zabiegów o środki kredytowe dla dalszych spółdzielni, których nie zdołano od razu uwzględnić i na podniesienie zbyt skąpego kredytu dla oddzielanych nim pierwotnie Spółek. Jakoż uzyskała Centralna Kasa Spółek rolniczych dalsze oparcie w Państwowym Banku Rolnym, do którego zadań należy popieranie ruchu spółdzielczego w rolnictwie. Świeżo mianowicie Bank Rolny otwarł Centralnej Kasie wekslowy kredyt do wysokości pół miljarda Mkp., nadto zaś współdziała z Centralną Kasą w finansowaniu niektórych ważnych dla rolnictwa interesów, zwłaszcza podejmowanych przez spółdzielcze Centralne handlowe, up. akcja nawozowa, nasienna i t. p. Jest także nadzieja, że również w Polskiej Krajowej Kasie Pożyczkowej otwarty zostanie Centralnej Kasie poważniejszy, choć prawdopodobnie nie tak znaczny kredyt, jakby to było pożądane; kierownictwo tej instytucji jest dla spraw Spółek rolniczych i ich Centralnej Kasy życzliwie usposobione (nacz. dyr. p. Bigo i inni). Ale urzędzenia i przepisy obowiązujące w tej instytucji utrudniają jej taki stosunek kredytowy z Centralną Kasą i jej Spółkami, jaki jest konieczny dla udostępnienia tego kredytu drobnym rolnikom, szczególnie zaś chciałaby ta instytucja — słusznie zresztą — ograniczyć drukowanie pieniędzy. Nie będzie jednak mogła odprawić z kwitkiem Centralnej Kasy i jej Spółek rolniczych, skoro obficie zasilą kredytem różne banki, oraz wielkich przemysłowców, kupców i wielkich rolników.

Atoli te wszystkie uzyskiwane przez Centralną Kasę fundusze obrotowe dla drobnych rolników, są jej pożyczane na krótki czas, naszą być zatem używane także na krótkie obrotowe pożyczki. Mogą więc rolnicy zwracać się do swych Spółek oszczędności i pożyczek i do innych Kas spółdzielczych z prośbami o pomoc kredytową na różne gospodarskie potrzeby, ale głównie obrotowe mogą otrzymywać pożyczki kilkuniesięczne, zwykle nie dłużej niż na jeden rok, a tylko bardzo wyjątkowo na półtora roku (w ratach).

Ale gdzieindziej takiego długiego i w tym stopniu dogodnego kredytu nie otrzymają. Oprocentowanie tego kredytu nie jest oczywiście tak niskie, jak przed wojną, ale stosunkowo do innych (zwykle trudno dostępnych źródeł kredytowych) bardzo korzystne, albowiem osółem wynosi 15 do 20% rocznie (zależnie od różnych okoliczności i kosztów w samej Spółce). Spółki kredytowe otrzymują bowiem od Centralnej Kasy kredyt na 12%, mają przytem niektóre uboższe koszty i swoje wydatki administracyjne, dziś wiele większe niż przed wojną, nawet przy dużej oszczędności. Ale cóż to znaczy dziś zapłacić na rok 16 czy nawet 20% gdy się gdzieindziej musiałoby zapłacić tyle na kwartał albo i na miesiąc! Tylko w porównaniu z innymi szafarzami kredytu można ocenić rzeczywiste dobrodziejstwa kredytu w naszych drobnorolniczych spółdzielniach kredytowych i w Centralnej Kasie. One to podejmują swą działalnością na nowo walkę z panoszącą się lichwą, ich doniosłość i wartość dla drobnego rolnika stawać się będzie coraz bardziej widoczna i doniosła, dlatego rolnicy ci powinni się skupiać koło własnych spółdzielczych organizacji. Dla nich nie ma innych, lepszych organizacji własnych, w którychby byli gospodarzami i któreby myślały i pracowały dla zaspokojenia ich gospodarczych a także społecznych i moralnych potrzeb. Korzystać z nich mogą tylko członkowie, tem więcej, im lepiej i gorliwiej, szczególnie przez powiększanie swych udziałów w tych Spółkach zatroszczyć się sami o swoją siłę i swoje dobro.

Pomagaj sobie a Bóg ci dopomoże!

Dr. Fr. Stefczyk.

zom, za co grozi kara pozbawienia wolności do lat trzech i ewentualnego wydalenia z wojska.

Odczytać przed frontem wszystkich oddziałów.

ZAKAZ SPRZEDAŻY ALKOHOLU W CZASIE WYBORÓW.

Minister spraw wewnętrznych wydał okólnik polecający dla bezpieczeństwa i utrzymania spokoju w okresie wyborów ograniczenie sprzedaży napojów alkoholowych. Okólnik zawiera zarządzenia, w myśl którego zakazaną będzie sprzedaż tych napojów przez cały czas od 1 do 5 listopada włącznie i od 10 do 12 listopada b. r. W wypadkach wyjątkowych, a koniecznych mogą wojewodowie i starostowie czas zakazu sprzedaży alkoholu przedłużyć.

Sprawy polskie i zagranica.

Wybory do Sejmiku Województwa Śląskiego skończyły się zwycięstwem Polaków. Na ogólną liczbę 48 mandatów — otrzymali Polacy 34 a Niemcy 14.

Administracja na Górnym Śląsku ciągle jeszcze szwankuje. Za wiele liczone na czynniki miejscowe, które tu i ówdzie nie dorosły do zadań chwili. Obecnie jednak zaznacza się zwrot na lepsze.

Zakończenie obrad sejmowych w Warszawie. Na ostatnim posiedzeniu Sejmu uchwalono 8% pożyczkę wewnętrzną według projektu rządowego. Poręką tej pożyczki ma być podkład ziemia, jaki się znajduje w posiadaniu Szkarbu Państwa. Sposób, w jaki pożyczka ta będzie przeprowadzona, określili osobne rozporządzenie wykonawcze. Następnie uchwalił Sejm w trzecim czytaniu ustawę o samorządzie wojewódzkim. Ustawa ma dwie części: ogólną, w której wyliczone są ogólne zasady samorządu dla wszystkich województw i szczegółną, w której mieści się specjalny samorząd dla województwa lwowskiego, stanisławowskiego i tarnopolskiego, oczywiście w ramach Konstytucji. Ustawa powołuje do życia sejmiki wojewódzkie dwuizbowe polskie i ruskie, które w sprawach ogólnopństwowych obraduje razem. Pozatem zatwierdził Sejm jeszcze 28 innych wniosków rządowych mniejszej wagi.

Końcowe przemówienie Marszałka. P. Marszałek po wyczerpaniu porządku dziennego przemówił nast.: „Obrady sejmowe są zakończone. Niniejszem konstatuje zakończenie ostatniego okresu sejmowego. Muszę zwrócić uwagę na przepis ustawy przechodniej z dn. 18 maja 1921 r.

„Sejm Ustawodawczy sprawuje swą władzę w dotychczasowym zakresie do chwili ukonstytuowania się władzy ustawodawczej na zasadach ustawy konstytucyjnej z dnia 17 marca 1921 roku i rozwiązuje się w tym dniu z mocy samego prawa“.

Otóż ze względu na ciągłość władzy ustawodawczej w porozumieniu z Konwentem Senjorów postanowiliśmy Sejm zwołać jeszcze raz w przeddzień otwarcia nowego Sejmu na uroczyste zakończenie prac Sejmu Konstytucyjnego.

Zamykam dzisiejsze posiedzenie“.

Ministrem robót publ. został dr. Jan Łopuszański, prof. politechniki we Lwowie. Dotąd był tylko kierownik tego ministerstwa, ale nie było ministra.

Liga Narodów uchwaliła już sprawą Galicji Wsch. więcej się nie zajmować. Ostatnią uchwałą w tej sprawie było żądanie dla Galicji Wsch. odpowiedniego samorządu..

Cziczeryn w Warszawie. W powrocie z Berlina wstąpił Cziczeryn, sowiecki minister spraw zagran. do Warszawy, odwiedził p. Marszałka Trapezyńskiego, Naczelnika Piłsudskiego i ministra handlu i przemysłu. Podobno celem tej niespodziewanej dla szer-

Wiadomości wyborcze.

KARY ZA PRZESTĘPSTWA WYBORCZE.

Płatni agenci, rozbijający zebrania wyborcze, powinni wiedzieć o tem, co następuje:

Kto przemocą lub groźbą uniemożliwia obywatelowi polskiemu wybór lub głosowanie, ulega karze więzienia najmniej sześciomiesięcznego albo karze osadzenia w twierdzy do pięciu lat.

Kto umyślnie spowoduje nieprawdziwy wynik aktu wyborczego, albo wynik fałszywy, ulega karze więzienia od tygodnia do trzech lat. Jeżeli czynu dopuszcza się osoba, której nie poruczono zbierania kart lub znaków, ani innej czynności przy odbywaniu wyborów, stosuje się karę więzienia do dwóch lat, a nawet utratę praw obywatelskich.

Kto w sprawie publicznej kupuje lub sprzedaje głos wyborczy, ulega karze więzienia od miesiąca do dwóch lat, można także orzec utratę praw czci obywatelskiej.

Kto jako urzędnik nadużywa swego stanowiska ku niedozwolonej agitacji politycznej, karany będzie więzieniem aż do pięciu lat.

Kto wyborcy uniemożliwi wolny wybór posła do Sejmu, karany będzie więzieniem do jednego roku, zaś urzędnik, który się tego dopuści — podlega karze od jednego roku do trzech lat.

Kto wyborcy uniemożliwi wolny wybór, karze jednego roku. Tej samej karze podlega wyborca, któremu udowodniono przekupstwo.

Przeszkadzanie na zebraniach przedwyborczych za pomocą gwałtu, groźby, uszkodzenia lokalu i t. d., podlega karze więzienia na czas od jednego roku do trzech lat, a nawet do sześciu lat, jeżeli zakłóciaciele porządku byli uzbrojeni.

Za fałszowanie dokumentów wyborczych jest kara od roku jednego do trzech lat.

Należy im to przeczytać.

WOJSKO WOBEC WYBORÓW.

„Polska Zbrojna“ donosi:

Ze względu na zbliżające się wybory do Sejmu i Senatu przypomina M. S. Wojsk. rozkazy w sprawie udziału osób wojskowych w życiu politycznym. Rozkaz poz. 743 „Dziennika Rozkazów“ nr. 41 z 1921, ust. 2: „Wojskowemu w czasie służby w szeregach, ani też żołnierzowi rezerwy w mundurze, nie wolno uczestniczyć w zebraniach zwołanych dla omawiania spraw politycznych, ani też w manifestacjach politycznych, zarządzanych przez kogokolwiek poza władzami państwowymi“.

Ustawa z dnia 23 marca 1922 r., Dz. Ust. nr. 32, art. 23, ustęp 1: Oficerowi nie wolno należeć do stowarzyszeń, mających cele polityczne, ani brać udziału w życiu politycznym“.

Winni przekroczenia w jakikolwiekby sposób obowiązujących rozkazów, zabraniających osobom wojskowym brania czynnego udziału w życiu politycznym, pociągnięci będą do odpowiedzialności karnej po myśli par. 92 w k. k. za nieposłuszeństwo rozka-

szego ogółu wizyty mają być rokowania handlowe.

Nowa wojna na Wschodzie. W r. 1918 traktatem w Sevres podzielono Turcję między Anglię i Grecję, przyznając Grecji znaczne posiadłości w M. Azji, Venizelos, który w europejskiej wojnie stanął po stronie koalicji, głównie Anglii, marzył o przywróceniu dawnego, wielkiego cesarstwa bizantyjskiego ze stolicą w Konstantynopolu. Jednakże zapędy greckie rozbiły się o silny opór Turków. Król grecki Konstantyn, który armję prowadzi na Konstantynopol w duchu zaborczych haseł Venizelosa, choć w kraju stracił się popularność Venizelosa przyćmić, ponosił straszną klęskę. W Grecji wybuchły nawet tu i ówdzie rewolucyjne rozruchy. Król Konstantyn musiał zrzec się korony. Dotąd stosunki w Grecji nie są uporządkowane.

Wojska tureckie prą naprzód i chcą zdobyć koniecznie Konstantynopol, który posiadali od r. 1300. a który obecnie opanowała Anglia. Wskutek tego wojska angielskie są w pogotowiu i gotowa się wywiązać

na Wschodzie walka między Anglią a Turcją. W walce tej Francja uważana jest za zwolennika Turcji. Powiadają nawet, że Kemal pasza, domniemany sułtan, otrzymuje od Francji posiłki.

Konferencja pokojowa w sprawie zawikłań na wschodzie ma się odbyć dn. 15 października. Udział w niej ma wziąć prócz Turcji, Anglii, Włoch i Francji, także i Rosja. W każdym razie stwierdzić należy, że traktat w Sevres (na którym ustanowiono także nadzór koalicji nad Galicją wschodnią), ulegnie bardzo znacznej zmianie.

Różowe nadzieje Niemców. Gazety niemieckie widząc zachowanie traktatu w Sevres rozwodzą się szeroko nad tem, że wogóle wszystkie traktaty należy poddać rewizji, a więc przedewszystkiem traktat wersalski. Jednakże to pobożne życzenie Niemców dalekie od rzeczywistości. Francja i Polska stoją z bronią u nogi w obronie traktatu wersalskiego, a osłabiona wystąpieniem Turcji Anglia nie będzie chyba teraz więcej Niemcami, niż sobą się zajmować.

Z ruchu przedwyborczego w powiecie brzeskim.

W ostatnich dwóch tygodniach odbyły się wiece i zgromadzenia przedwyborcze: w Brzesku, Berzęcinie, Bieczy, Strzelcach Wielkich, Iwkowej, Tymowej, Jadownikach i Porąbce Uszewskiej.

O programie S. K. L., które należy do Polskiego Centrum, mówił ks. dr. Czuj, a p. Staśko o dotychczasowej działalności Sejmu i ciężkim położeniu kraju, rozrywanego walką partyjną.

Wszędzie zebrana ludność słuchała wywodów mówców z zajęciem, a przekonywana o konieczności czystej, na zasadach Ewangelji opartej polityki, oświadczała się za Stronnictwem Katolicko-Ludowym. Wszędzie też założono miejscowe komitety S. K. L., które mają dalej prowadzić dzieło organizowania żywiołów zdrowych, niezarażonych demagogiczną robotą ludowców.

Najchęlni nasz powiat narodowi demokraci pod wodzą p. Kowalskiego i usilują wskrzeszać Stojałowszczyznę, której tu już niema zupełnie. Mają na to dowody na każdym kroku, jak np. w Iwkowej, gdzie tylko dzięki obecności delegatów katolicko-ludowych mogli przemawiać, lub w Szecepanowie, gdzie zaledwie trzech się znalazło stojałowszczyków, a cała rzesza zebrana nie chciała słuchać o narodowej demokracji. Panowie z N. D. powinni zrozumieć, że tu w Małopolsce, zwłaszcza po wsiach, nie może być mowy o narodowej demokracji, że wobec tego szkoda czasu i pieniędzy na robienie niepotrzebnego ruchu, który owocu dla sprawy dobrej nie wyda, a tylko sprawią zamieszanie i przez to niejako pomaga lewicy. Panowie z N. D. powinni zrozumieć, iż lepiej te wysiłki skierować gdzie indziej, gdzie są widoki powodzenia, bo tu, w Małopolsce, rozegra się walka między P. S. L. a S. K. L. Panowie ci, urażeni, że S. K. L., nie chciało się połączyć z N. D. dla tych właśnie i jeszcze innych powodów, idą w nasz krąg przebojem, bez najmniejszej nadziei, a w gazetach owych się chwają, zaczepiając niesłusznie S. K. L., przekraczając fakta i słowa ludzi z S. K. L., którzy nie dają żadnego powodu do napasdi, bo sądzą, iż stronnictwa narodowe i prawnicowe, nie powinny sobie wzajemnie przeszkadzać, choćby w danej chwili nie szły razem ale obok siebie.

Panowie z N.-D.! Żle się bawicie, skoro swoją beznadziejną pracą nie pomagacie, ale przeszkadzacie drugim. Czyż Wy tylko macie monopol na jednoczących naród? Tu w Małopolsce nie — i z tem się musicie pogodzić.

Panu Kowalskiemu zwracamy uprzejmie uwagę, by był lojalnym wobec S. K. L. w tu-tejszym okręgu i zaprzestał zasypywać „Kra-kowskiego Gońca“ przesadnymi i bałamutnymi korespondencjami.

O z B.

Co pisze lud.

Strzelce wielkie, pow. Brzesko.

W dniu 17 września b. r. odbył się u nas wiec katolicko-ludowy, na który poza miejscowymi obywatelami, przybyli też gospodarze okolicznych gmin, jak: Strzelce małe, Rajsko, Szezurowa i t. d. Wiece zagali ks. proboszcz Ludwik Pilch, poczem przemówił w płomiennych słowach ks. Dr. Jan Czuj, jako kandydat z S. K. L. Pomimo, iż przygotowana bojówka p. Witosza, uzbrojona w pałki i do nieprzytomności pijana, starała się nie dopuścić naszego kochanego ks. kandydata do głosu i poczęła zebrane własną karczemną metodą terroryzować, większość jednak zebranych dała im odpowiednią odprawę, wyciągając do obrony takie osławione kolumbryny, jak: Dojlidy, spółki leśne, tartaki, wyręby leśne i t. p., niecne grabieże państwowego mienia, bardzo często kosztem biednego ludu wiejskiego.

Rozhestwienie pijanej tłuszczy potrafił jednakoż poskromić rzeczowy wywód ks. Dr. Czuj, który jakby bicz boży, ciął nielitościwie w brudne sumienia i niesłychaną wymową, oraz argumentami miazdzył szachrajstwa piastowców.

Po ks. Dr. Czuj zabral głos p. Paweł Staśko, literat, znany szeroko nieublagany pogromca Witoszców.

Jak nasze żydki szanują polskie ustawy.

P. Minister Spraw Wewnętrznych wysłał do P. P. Wojewodów, Delegata Rządu w Wilnie i Komisarza Rządu na m. st. Warszawę okólnik treści następującej:

Dotychczas do mojej wiadomości, że okólnik Nr. 108, z dnia 31 października 1921, Nr. BP. 1661, w sprawie sprzedaży napojów alkoholowych w niedziele i święta oraz w dniu przed i poświętne, nie jest należycie przestrzegany i że w wielu zakładach gospodnio-szynkarskich sprzedaje się nadal, w godzinach zakazanych, napoje alkoholowe w imbrykach i filiżankach, lub też prowadzi się wyszynk, przy zamkniętych drzwiach zewnętrznych. Jest to właśnie dowodem, iż właściwe organy nie dość ściśle spełniają swoje obowiązki. Wobec tego polecam P. P. wydać bezwzględnie podległym sobie organom ponowne surowe zarządzenie, celem roztoczenia ścisłego nadzoru nad zakładami gospodnio-szynkarskimi, oraz energicznego dopilnowania, aby zakłady te stosowały się ściśle do przepisów ustawy, z dnia 23 kwietnia 1920 r.

Równocześnie zwracam uwagę na przepis art. 8 nowego tekstu ustawy z dnia 23 kwietnia 1920 (Dz. U. Nr. 35. poz. 299, z roku 1922 względnie § 7 rozporządzenia wykonawczego do niej, z dnia 2 czerwca 1922, Dz. U. Nr. 51, poz. 462), wedle których dwukrotne przekroczenie przepisów powyższej ustawy powoduje, niezależnie od kar przewidzianych, utratę koncesji.

Władze więc administracyjne, nakładające karę za powtórne przekroczenie ustawy, mają bezwzględnie zawiadomić o tem władze skarbowe, w celu zastosowania przepisu ustępu 3 art. 8 o cofnięciu koncesji.

Zwracam nadto uwagę na przepis art. 9 powyższej ustawy, według którego karom, wysz-

czególnienym w art. 8 ustawy, podlegają poza właścicielem, względnie zarządcą i służbą również ci wszyscy, którzy obchodzą przepisy ustawy przez spożywanie przyniesionych ze sobą napojów alkoholowych, w miejscu i czasie zabronionym przez przepisy ustawy (ustęp 5 § 7 rozp. wyk.).

W końcu zwracam uwagę na ostatnie dwa ustępy art. 7 wyżej wspomnianej ustawy, wedle których każdy, kto w stanie nietrzeźwości, wywołanej nadużyciem napojów alkoholowych zachowaniem swoim daje powód do publicznego zgorznięcia, a także, kto w takim stanie nietrzeźwości znajduje się w miejscu publicznym, bez względu na swoje zachowanie się podlega karze w art. 8 powyższej ustawy przewidzianej.

Takiej samej karze podlega ten, kto drugiego świadomie do takiego stanu nietrzeźwości doprowadził, prócz tego odpowiada on obok nietrzeźwego solidarnie za wszelkie szkody i straty, wyrządzone innym przez osobę, którą do stanu nietrzeźwości doprowadził, lub do niego się przyczynił (Ustęp 2 i 3 § 7 rozp. wyk.).

Celem położenia tamy opilstwu należy przeciw osobom pijanym i współwinnym występować bezwzględnie i bezwzględnie donosić właściwym władzom o przekroczeniach wyżej wspomnianej ustawy“.

Tyle okólnik. My zaś zwracamy się z prośbą do p. Ministra Spraw Wewnętrz., aby łaskawem swem okiem wejrzał i na Małopolskę, gdyż szynkarze małopolscy — po wsiach i miastach, handlują wódką w niedziele jak za dawnych, żydowsko-austriackich czasów. Starostowie pa-trzą na to przez paice, ludzie nie wiedzą, jak protestować — a pijaństwo szerzą żydzi dalej. Byłby czas zrobić z tem już raz porządek!

Walka na śmierć i życie! Z kim?

W niektórych pismach ludowych czytać można często w obecnym zwłaszcza czasie, nawoływania do walki, do walki na śmierć i życie z różnymi wstecznikami, klerykałami i t. d. O co tym gazetom chodzi, zaraz to poznać. Chodzi im o zbalamucenie ludzi. Pod pozorem szumnych haseł walki z wstecznictwem i t. p. urojonymi wrogami, chcą upiec swą pieczęć, zyskać coś dla swojej partji, swój interes ucieć.

Bracia chłopie! nie wierźmy tym demagogicznym pismom i takim krzykliwym agitatorom, którzy chcą krzykami tylko i obiecankami nas uszczęśliwić. Prosty rozum chłopski nam mówi, że dobrobyt kraju, lepszą przyszłość zyskamy nie przez krzyki i nie przez reformy bułszewickie, jak tego chcą niektóre stronnictwa, ale przez wytrwałą i intensywną pracę, opartą na świętej wierze katolickiej.

Ci nieuczciwi demagodzy wykorzystując nie-

uświadomienie chłopu i przez wojnę rozbudzone skrajne instynkta u wielu, obiecują wszystko, byle tylko zyskać głosy. I niestety wielu, szczególnie młodszych, niedoświadczonych, idzie na lep tych obietnic i ciemnych haseł. Chłop polski jednak nie może być małą, która widząc, że jej pan się goli, w jego nieobecności zaczęła się golić i poderznięta się. Bracia chłopie! idźmy do wyborów z naszym zdrowym, rozsądnym, chłopskim rozumem. Pamiętajmy o tem, że człowiek bez charakteru, bez wiary i uczciwości, krzykacz — nieraz podpity, choć dużo obiecuje, jest największym szkodnikiem społeczeństwa.

Głosujmy na ludzi uczciwych, mających Boga w sercu, bo tylko uczciwy katolik będzie miał nasze, a nie swoje dobro na oku. Niech żyje hasło „Katolicka Polska“.

Świebodzin.

J. Morawiec, sekr. gm.

cow należy szukać w szeregach międzynarodówki, gdzie każdy ksiądz uchodzi za „pasibrzucha-bogacza” — chociaż niekiedy ten burzący niema za co kupić koszuli. W takich skromnych warunkach żył ks. Kopiasz, a z ludem obchodził się jak prawdziwy ojciec i brat. Ale i z niego byli towarzysze niezadowoleni, nawet jemu nie oszczędzili bandyckich napaści w prasie. Dziś bandytyzm duchowy zrodził bandycki czyn.

PRZEŚLADOWANIE KOŚCIOŁA KAT. NA UKRAINIE. Dekretem Rady komisarzy ludowych Ukrainy sowieckiej z dnia 12 bm. ogłoszono majątek kościołów katolickich własnością sowietów. Kościoły mogą być wynajęte na użytek parafjan, lub fabryk, młynów, rozmaitych składów, kinematografów i t. d.

ZAMORDOWANIE DZIERŻYŃSKIEGO. „Kurjer” zamieszcza własną wiadomość z Moskwy, iż dnia 21 bm. w Moskwie został zamordowany komisarz ludowy dla spraw wewnętrznych Dzierżyński. Mimo, że w ostatnich dniach wzmocniono nadzwyczajnie ochronę nad jego bezpieczeństwem, sprawcy zamaclu zdołali pokonać wszelkie trudności i dotarli wprost do osoby Dzierżyńskiego, w chwili, gdy możliwość niebezpieczeństwa była wykluczona. — Morderstwo to uchodzi za zapowiedź bliskiego upadku rządów bolszewickich. — Dzierżyński stał na czele osławionej czerezwyczajki i na tem stanowisku wstawił się okrucieństwami i szeregiem wyroków śmierci. Nazywano go ogólnie „wielkim inkwizytorem Rosji”.

Z KRAJU SAMYCH MILJARDERÓW. Centralny urząd do spraw podatkowych w Rosji przedstawił do zatwierdzenia Radzie komisarzy ludowych projekt podatku od pobożników urzę-

dniczych państwowych, partyjnych i związków narodowych, oraz oficjalistów prywatnych. — Osoby, które otrzymują po 400 milionów pensji miesięcznej, są wolne od podatku. Od pensji wyższych, podatek postępuje, a więc od pół miljarde wynosi 8 milionów, od 600 milionów 18. od półtora miljarde płacić się będzie 488 milionów.

ARCYBISKUP CHARKOWSKI SKAZANY NA BANICJĘ. Trybunał rewolucyjny w Charkowie skazał arcybiskupa charkowskiego Nataniela, starca 75-letniego, na 3 lata więzienia za ukrycie przed rekwizycją kilku ikon. Karę więzienia zamieniono mu na banicję bez prawa powrotu na Ukrainę.

SNIEGI. Z Genewy donoszą, że w Szwajcarii centralnej spadły śniegi w górach, które pokryte są warstwą śniegu grubości 30 cm.

Gięda pieniężna

z dn. 2 b. m.

Dolary amer. 8925 Mk, dolary kanad. 8.800 Mk, franki szwajc. 1650 Mk, franki francuskie 665 Mk, liry 369 Mk, korony szwedzkie 2277 Mk, korony duńskie 1795 Mk, korony czeskie 272 Mk, korony węgierskie 3 Mk 25 fen., korony niem. austr. 11 fen., marka niem. 5 Mk.

Gięda zbożowa.

Pszenvca 34500 Mk; żyto kongresowe 118 funtów wagi holenderskiej 18.800 Mk; żyto

poznamskie 180—120 funtów wagi holenderskiej 19.000 Mk.

Z TARGU KRAKOWSKIEGO.

Placono za jeden centnar metryczny żywej wagi: buhaje od 24.000—61.500 Mk, woły od 44.500—65.500 Mk, krowy od 28.000—63.000 Mk, jałownik od 34.000—62.500 Mk, cielęta od 60.000—100.000 Mk, nierogaciznę od 100.000—187.000 Mk.

SKŁADKI.

NA FUNDUSZ ORGANIZACYJNY złożyli: Ks. Jan Weisło 20.000 Mk; Ks. Józef Dyba 2.000 Mk; Ks. Teodor Worek 5.000 Mk; Ks. Szymon Sidowicz 3.000 Mk; Ks. Józef Bardel 6.000 Mk; Flisak Ludwik 100 Mk; Ks. Józef Nowak 19.000 Mk; Wojciech Szpala, Tyczyn, 500 Mk.

NA FUNDUSZ PRASOWY złożyli: N. N. ze Samocie 1.000 Mk; Karolina Kulasówna 500 Mk; Juszczyk Wojciech 500 Mk; Ks. Marjan Luzar 460 Mk; Piekarski Piotr 1.000 Mk; Ks. Wojciech Bartosiak 1.000 Mk; Ks. Jan Kozak 250 Mk; Flisak Ludwik 100 Mk; Ks. Bienias 2.500 Mk.

Humor i satyra.

NASZE DZIECI.

— Mamo, co to jest anarchista?
— To taki człowiek, który chce według siebie rządzić i każdemu wszystko odebrać...
— Aha, to tak, jak mama od tatusia?
— Głupi jesteś!

Za dział ogłoszeń Redakcja nie przyjmuje odpowiedzialności.

UNIEWAŻNIAM skradzione tymczasowe zaświadczenie demobilizacyjne, na nazwisko — Bartuła Wojciech, ur. 1899 w Smykowie Małym, pow. Dąbrowa, wystawione przez P. K. U. w Tarnowie. L. 411

Kilka słów prawdy O Księżach.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Administracja „Ludu Katolickiego” wysyła za poprzednim nadesłaniem 200 mk. i 50 mk. za porto.

DOM ROLNICZY

Zastępstwo Prościejewskiej Fabryki Maszyn Rolniczych

F. WICHTERLEGO

NOWY SĄCZ — ul. Hoffmanowej L. 1.

naprzeciw sądu

poleca: Kieraty kryte 1 i 2 konne Wichterlego z 1 Młocarnie kieratowe z wytrząsaczami i sitem na kółkach przewozowych, słynne 1 M. R. 18; Wichterlego. Młocarnie ręczne L. M. K. Wichterlego. — Przystawki uniwersalne. — Kompletne garnitury młocarniane z pasami skórzanymi Wichterlego. — Młynki do czyszczenia zboża krajowe. — Sieczkarnie ręczne i kieratowe.

UWAGA: Cenników nie wysyłamy, zaraz zamówić zadatkować, bo zapasy na wyczerpaniu.

Oltaarze,

feretrony, stacje drogi krzyżowej, oraz wszelkie odnowienia i przeróbki, wykonuje stylowo najtaniej, znana firma rzeźbiarsko pozłotnicza

STANISŁAWA BRUDNEGO

w TARNOWIE, NOWY Świat.

WAŻNE DLA PP. ROLNIKÓW!

Piaszczysta i nieurodzajna ziemia daje potrójne zbiory, jeśli w jesieni zasilą rolnicy swojęglebę

Nawozem roślinnym,

zawierającym około 60% soli potasowej i soli chilijskiej (jest to zgęszczona masa, podobna do świeżego sera), która czyni ziemię zawsze tłuścą i orzeźwiająca.

Za 1 kilo . . . 100 Marek.

Na morg, dobrze zasilony, potrzeba 10 kilo. Wysyłka odwrotna w skrzyniach około 80 kg.

Laboratorium chemiczne

B. Pawulski — Sambor, Małopolska.

ZYWOTY ŚWIĘTYCH PAŃSKICH,

wielkie dzieło O. Grozesa, artystycznie wykonane, z kolorowymi obrazami (32×28 cm., 4²/₃ kg. wagi), bez opakowania, w ozdobnej oprawie cena 16.500 Mk. — Ks. C. Fouard: Żywot Pana naszego Jezusa Chrystusa, 2 tomy, ill., 6.000 Mk. — Ks. Hatler: Chleb duchowy, 8 tomów, 10.000 Mk. — Ks. Reiners: Chleb Żywota, 8 tomów, 12.500 Mk. — Baczynski: Dzieje Polski, 2 duże tomy, 12.800 Mk. — Chłędowski: Rzym, wielki format, 18.000 Mk. — Wyżej podane książki są ilustrowane w bardzo pięknej oprawie i każda z nich zajmuje 32×28 cm. i 4—8 kg. wagi bez opakowania. — Wszelkie śpiewniki kościelne i narodowe, słowniki i samouczki wszelkich języków, wielkie i małe mapy Polski, potrety i t. p. do nabycia. Katalog książek za darmo wysyła Księgarnia Jana Mackowa, Roźniatów (Małopolska).

GLEBA DOM HANDLOWO

— ROLNICZY —

Kraków, ul. Długa 3, tel. L. 1323

Generalna reprezentacja fabryki maszyn

rolniczych

TRZEBINIA T. A.

poleca:

sieczkarnie, młocarnie, wialnie, przystawki, kieraty, oraz wszelkie inne maszyny rolnicze. — Sprzedaż wszelkich nawozów sztucznych.

ZGUBIONY dokument wojskowy rocznika 1902 unieważniam. Józef Poticzko, z Olszanicy ad Lisko. L. 410.

NA CHWAŁĘ BOŻĄ

Modlitewnik dla młodzieży. Wydanie drugie str. 256, w ładnej oprawie 700 Mk

MODLITEWNIK PARAFIALNY

str. 512, opr. 600 i 800 Mk

CHWALCIE PANA

(śpiewnik bez nut) str. 384, opr. 550 i 750 Mk

Przesyłka pocztowa 80 Mk. Przy zamówieniach ponad 10 egzempl. dajemy 20% opustu.

Wysyła:

Biblioteka Religijna

Lwów, Plac Kapitulny 1. 7.

Przedsiębiorstwo elektrotechniczne

BRONISŁAW OPALINSKI

KRAKÓW — Kleparz ul. Krzywa L. 5.

poleca się do wykonania każdego rozmiaru

instalacji elektrycznych

oświetlenia, motorów, telefonów, sygnalizacji i t. p. oraz kompletnych elektrowni dla miasteczek dworów, fabryk, pałaców, hoteli, will, i t. p. Naprawa i nawijanie przepalonych motorów.

Nawozy sztuczne

prawdziwą tomasynę marki „Gwiazda”, żuźle Mariina, superfosfat i inne nawozy sztuczne — dostarcza wagonowo szybko

firma hurtowna

JAN BODUCH

ŻYWIEC, Małopolska Rynek L. 127.

Na wszelkie zapytania należy dołączyć znaczek pocztowy za 50 marek.